
 

 

 

 

 

  「師も走るほど忙しい」と言われるように、

何かと気ぜわしい 12 月（師走）です。学校で

は、学級のまとめや作品展に向けた仕上げ

や準備等慌ただしく毎日が過ぎています。そ

こなときこそ互いに声をかけ合い、落ち着い

て過ごすことを大切にしています。 

 

 先日は、PTA ならびに地域の皆様により、

ふれあい参観（１・２・３年生）と校庭キャンプ

（４年生）を企画・運営していただきました。学

校だけでは体験できない貴重な活動であり、

大人も児童も一緒になって笑顔あふれる行

事となりました。心より感謝申しあげます。 

 

 

 

 

 

 

 

また、高殿地域活動協議会主催の防災研

修（ジュニア防災リーダー）では、８日に起き

た北海道・三陸沖の地震にも触れ、災害に

対する備えの大切さについて学習しました。 

 

 

 

 

 

１２月４日から１１日までは「人権週間」でし

た。本校では、１日から「高殿人権週間」とし

て、各クラスで「人権の大切さ」について学習

を進めてきました。初日の全校朝会では、私

から「友だちと仲よく過ごすために大切な

ことは何だろう？」と問いかけ、児童全員が

作文を書きました。「〇〇しない」ではなく、

「〇〇する」という主体的な仲間づくりにつな

がる言葉で書くよう伝えると、なんと 81個もの

言葉が生まれました。これほど多くの思いが

児童の心の中にあり、それを自分の言葉で

表すことができたことに感動しました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 7（2025）年も本校の教育活動にご理

解とご協力を賜り、厚くお礼申しあげます。

少し早い気もしますが、皆様、くれぐれもご自

愛いただき、良いお年をお迎えください。 

   校 長 山内 太一 

令和７年３月２１日（金） 
令和７（2025）年４月２１日（月） 令和７（2025）年 1２月１５日(月) 

 
 
校長室だより１２月号

大阪市立高殿小学校              令和６年１２月１７日（火） 今月の生活目標 

外でげん気に 

あそぼう 3 ７ １２ 

 

 

令和７（2025）年 12月 15日（月） 



学校ホームページが 

リニューアルされました！！ 

大阪市内の学校ホームページが更新され、

新しくなりました。新たな学校ホームページ

では、スマートフォンやタブレットの画面サイ

ズに合わせて表示を最適化する機能や、

Google翻訳を用いた多言語対応機能などを

実装しているとのことです。ご覧いただいた

方々、いかがでしょうか？ 

 

 

 

 

 

    高殿小学校ホームページはこちらです 

 

学校ホームページは、「児童の様子や学

校の活動を知っていただくツール」としての

役割が中心でしたが、手紙や配付文書など

「情報を得る」ための役割も担うようになって

います。学校としても新しいシステムの操作

や編集作業に慣れ、より円滑な情報発信が

できるよう努めてまいります。学校ホームペー

ジを、これまで以上にご確認・ご活用してくだ

さいますよう、よろしくお願いします。 

 

 

 

 

講堂にエアコンが設置されます 

 この度、市内のほとんどの小学校の講堂兼

体育館に、エアコンが設置されることになりま

した。児童の安全安心のため、学習環境を

整えるだけでなく、地域活動の場や非常災

害時の避難場所としても利用される講堂兼

体育館に、エアコンが設置されることは大変

ありがたいことです。工事期間中は使用禁止

となるため、行事や学習計画の変更が必要

となります。また、施設開放の各団体様の活

動にもご不便をおかけすることになります。

具体的な工事期間が示されましたら早めに

お知らせします。 

 

 

個人懇談会＆作品展 

本日から期末個人懇談会期間です。お子

様の２学期の成長を確かめ合う時間となるよ

う願っています。また、課題や目標について

具体的に共有することで、今後の成長につ

なげられますようお願い申しあげます。 

合わせて、講堂では、作品展が開催して

います。個性が輝く作品ぞろいです。ぜひご

ゆっくりご覧ください！ 

 

毎日更新 

しています！ 

15（月）から終業式の 23（火）は、４時間授業で給食喫食後下校となります。放課後の時間

が長くなりますので、下校後は安全に過ごすようご家庭でもご指導お願いします。緊急時の連

絡方法もご確認ください。 

 


